
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  157Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 037/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 037/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: AMETA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 74.283.696,96.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 09 de novembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L/SETRAN 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 005/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Fornecimento, insta-
lação e homologação de conjunto PAPI completo, com RCC (Regulador de 
corrente constante) no aeroporto de Salinópolis-PA. 
ORÇAMENTO: Unidade Orçamentaria: 29101 Programa de Trabalho: 
26.781.1486.7580 Natureza da Despesa: 449051 Fonte do Recurso: 
01708000024 Origem do Recurso: TESOURO 
DATA DE ABERTURA: 27/11/2023.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br 
Belém, 09 de novembro de 2023.
Thayana Araujo Guimaraes - Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 1007683

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 310/2023-GP, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
RESOLVE
Nomear a Sra. SUZIANY AMORIM PAIVA como ADMINSTRADOR FINANCEI-
RO DE PORTO II, lotado no GABINETE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de novembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de novembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1007676

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 994/2023 – ARCON – PA, 08 DE NOVEMRO DE 2023.
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006;Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2023/1260432 – ARCON-GAB;RESOLVE: I – DESIGNAR 
CAROLINA SILVA DE SOUZA matrícula nº 5947304/1, a responder como 
SUPERVISOR II desta ARCON/PA, no período a contar de 22/12/2023 a 
05/01/2024, durante as férias da titular, MARIA EDITH TAVARES, matrícula 
n° 5946397/2. II - Esta PORTARIA entrará em vigor a contar da data de 
sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral.

Protocolo: 1007089

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

4º Termo Aditivo ao Convênio N° 14/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 09/11/2023
Objeto: As partes de comum acordo decidem aumentar o valor da con-
trapartida de R$ 34.736,80 (trinta e quatro mil, setecentos e trinta e seis 
reais e oitenta centavos) para R$ 108.535,34 (cento e oito mil, quinhentos 
e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos).
Convenente: MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
Endereço: Rua Castelo Branco, n° 821 - Centro, CEP: 68.148-000, no Mu-
nicípio de Brasil Novo/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1007270
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2023-SEDAP
OBJETO: Acrescer em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) so-
bre o valor inicial do contrato, previsto na Cláusula Quinta do Instrumento 
Originário, o que equivale ao montante de R$ 277.859,88 (Duzentos e 
Setenta e Sete Mil, Oitocentos e Cinquenta e Nove Reais e Oitenta e Oito 
Centavos), passando o valor total do contrato para R$ 1.389.299,38 (Hum 
Milhão, Trezentos e Oitenta e Nove Mil, Duzentos e Noventa e Nove Reais 
e Trinta e Oito Centavos).
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 8238; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01; 
Natureza de Despesa: 33.90.30 / 33.90.40 / 44.90.52; Função Programá-
tica: 20.126.1508.8238.
CONTRATADO: SANTOS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI, CNPJ nº 
26.099.463/0001-46.
JUSTIFICATIVA: Para atender interesse público.
ENDEREÇO: Conjunto Itaúba, Alameda 125, nº 137, Bairro Pedreira, CEP: 
66.087-420, Belém/PA.
ORDENADOR: MÁRCIO MARCELO TRINDADE.

Protocolo: 1007346
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1063/2023 DE  09/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Alexandre Alberto Gonçalves Galvão-MATRÍCU-
LA: 3178595-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo-ORIGEM: Belém/
PA.-DESTINO A:  Capitão Poço-OBJETIVO: Acompanhar Curso de Mudas de 
Citros que está sendo proferido pelo SENAR e levar o Técnico Estevam do 
SFA/PARÁ, para registrar a SEDAP como produtora de Muda
PERÍODO:  17 à 18/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1007661
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1053/2023 DE  09/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A) : Rosangela Damasceno Peniche-OCUPANTE 
O CARGO/FUNÇÃO: Coordenadora Regional-MATRICULA: 5945909-1-ORI-
GEM: Paragominas/PA-DESTINO: Nova Esperança do Piriá
OBJETIVO: Objetivo de visita técnica e verificação levantamento de equi-
pamentos cedidos ao município e conversa com a Secretaria de Agricultura 
Municipal
PERÍODO: 20 A 24/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1007565
PORTARIA DE DIÁRIA Nº1054/2023 DE  09/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992


